Et super I eorundem articulorum sive interrogatoriorum articulo incipiente « *Primo de loco originis, etc.* », etiam super II et III sequentibus articulis requisitus; per suum juramentum dixit quod Johanneta *la Pucelle*, ut eredit, fuit oriunda et baptizata in fonte ecclesiæ Beati Remigii ejusdem loci. Vidit enim Jacobum *d'Arc* et Ysabelletam, conjuges, suos progenitores quos reputabat et reputat bonos eatholicos et bonæ famæ. Nec aliud scit de contentis in dictis articulis.

Super IV sequente articulo incipiente « *Item si in primitiva ætate, etc.* », etiam super V,

VI, VII et VIII sequentibus articulis requisitus, per dictum suum juramentum dixit testis quod fuit nutritus cum Johanna, *la Pucelle* appellata, et juxta ejus patris domum. Scit etiam quod ipsa erat, bona, simplex, devota, Deum timens et ejus sanctos; libenter et sæpe ibat ad ecclesiam et loca sacra, solabatur ægros, dabat eleemosynas pauperibus, prout vidit, quia, dum erat puer, ipse infirmabatur, et ipsa Johanna ei consolabatur. Dixit etiam quod, dum campanæ pulsabantur, ipsa se signabat et flectebat genua. Non erat remissa, laborabat libenter, nebat, ibat ad aratrum cum patre, tribulabat terram cum tribula et alia domus necessaria faciebat, et aliquotiens animalia custodiebat; confitebatur libenter, ut dicebatur; portabat libenter candelas ad ecclesiam, coram beatam Mariam, ut vidit. Nec aliud scit.

Super IX sequente articulo incipiente: « *Item quid habet fama, etc.* » requisitus: per dictum suum juramentum dixit quod arbor articulata vocatur communiter *l'arbre Dominarum*, ut semper dici audivit; dixitque quod antiquitus *fées* vulgariter dictæ, subtus illam arborem ibant, ut dici audivit, quamvis nunquam vidit aliqua signa de aliquibus malignis spiritibus. Dixit quod puellæ et juvenes pueri vadunt tempore veris et die dominico dicto *des Fontaines* subtus illam arborem, ad faciendum suos fontes; comedunt ibidem suum panem, choreant, et redundo veniunt ad Fontem Rannorum, et de aqua ejusdem hibunt; et ipse cum Johanna et aliis, in ætate juvenili fuit ad arborem prædictam, in dicto dominico *des Fontaines*, ad jocandum et spatiandum, sicut cæteræ filiæ et filii dictæ villæ. Nec aliter deposuit.

Super X sequente articulo, incipiente « *Item inquiratur, etc.* » requisitus, dixit se nihil scire nisi ex auditu alieno.

Super XI sequente articulo incipiente « *Item si in dicta patria, etc.* » requisitus, dixit quod nihil scit de contentis in eo.

Super XII sequente articulo incipiente « *Item si quando, etc.* » requisitus, dixit quod, tempore articulado, fuit in Novo-Castro cum habitatoribus dictæ villæ, inter quos dicta Johanna *la Pucelle* cum patre et matre suis fuit, ibidemque modicum stetit, et, dum gentes armorum fuerunt transacti, ab eodem Novo-Castro, semper in comitiva eorum recessit. Nec alias deposuit.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, favore aut timore hoc deposuit, Et fuit sibi injunctum, etc.

XVIII. — YSABELLATA Uxor GERARDINI.

Ysabelleta uxor Gerardini de Spinalo, laboratoris in dicto Dompno-Remigio commarantis, ætatis L annorum et ultrà, decima octava testis in hæe inquisitionis causa producta, et examinata in dicto Dompno-Remigio, anno et die veneris penultima mensis januarii prædictis; requisita per suum juramentum quid sciat de causâ super quâ producitur in testem; suo autem juramento ad ejus memoriam primitus reducto, ut decet, et sibi exposito sicut aliis testibus; et deindè veniendo ad materiam articulorum seu interrogatoriorum in hujusmodi negotio exhibitorum;

Videlicet super I eorumdem articulorum articulo, incipiente « *Primo de loco originis, etc.* », et super II et III sequentibus articulis sibi diligenter perlectis requisita: dixit quod, prout vidit, ipsa Johanneta *la Pucelle* fuit oriunda de dicto Dompno-Remigio et parochia ejusdem loci, ex Jacobo *d'Arc* et Ysabelleta conjugibus, bonis laboratoribus, veris catholicis et bonæ famæ. Dixitque quod Johannes Morelli *de Greu*, erat patrinus et Johanneta Roze et Johanneta de Vitello, matrimæ, prout dicebatur communiter, dictæ Johannætæ. Nec aliud scit.

Super IV sequente articulo incipiente « *Item si in primitiva ætate, etc.* », etiam super V, VI, VII et VIII sequentibus articulis expositis requisita; per dictum suum juramentum dixit quod a juventute sua cognovit patrem et matrem dictæ Johannætæ et ipsam Johannetam tempore etiam juventutis, et tamdiu quamdiu stetit cum patre et matre suis; et erat ipsa Johanneta in fide catholicâ et bonis moribus imbuta, erat etiam

simplex, bona, verecunda, devota, ac Deum timens, ut sibi videbatur; ibat enim ad ecclesiam libenter et sæpe, et aliquotiens ibat ad ecclesiam Beatæ Mariæ *de Bermont*, dabat libenter eleemosynas, faciebat hospitare pauperes, et volebat jacere in focario, et quod pauperes cubarent in suo lecto; non enim videbatur per viam, sed stabat in templo, orando; non tripudiabat, ita quod sæpe ab aliis juvenculis et aliis causabatur; libenter laborabat, nendo, cultivando terram cum patre, necessaria domus faciendo, et aliquotiens animalia custodiendo; etiam confitebatur libenter et sæpe, prout vidit, quia dicta *Johanneta la Pucelle* erat sua commater, et tenuerat ad fontem quemdam Nicolaum filium suum; et sæpe ibat cum ea, et videbat eam ire ad confessionnem in ecclesia domino Guillelmo, tunc curato. Nec aliud scit.

Super IX sequente articulo incipiente « *Item quid habet fama, etc.* » requisita, dixit per suum juramentum quod semper audivit vocare illam arborem *Ad lobias Dominarum*; et dixit quod, dum fortalicium dictæ villæ erat bonum, domini et dominæ temporales ibant ad solatium subtus illam arborem in die dominico *Lætare Jherusalem* dicto *des Fontaines*, et aliquotiens tempore æstatis, ducebant secum puellas et pueros; et hoc scit, quia alias fuit cum domino Petro *de Boulemont*, domino dictæ villæ, et ejus uxore, quæ erat de Francia; et pluries cum puellis dictæ villæ, tam tempore veris, quam in dicto dominico *des Fontaines*. Dixit adhuc quod puellæ et juvenes pueri dictæ villæ in dicto dominico *des Fontaines*, consueverunt ire ad illam arborem, ad solatium et ad spatandum; portant panes ad comedendum ibidem, ipsaque Johanna cum eis ibat, in dicto dominico, ad spatandum et Jocandum, et portabat suum panem; et postea veniebant bibitum ad Fontem Rannorum, et propter modum, quia modus est adhuc talis quod portant parvos panes, et ibidem jocose spatantur. Nec alia sciret deponere.

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiretur* » requisita, dixit quod audivit dici Durando Laxart, qui eam duxit domino Roberto de Baudricuria, quod ipsa dixerat sibi quod ipse diceret patri suo, quod ipsa iret relevatum suam uxorem, ad finem ut eam duceret dicto domino Roberto. Nec aliud scit.

Super XI sequente articulo incipiente « *Item si in dicta patria, etc.* » requisita: dixit se penitus nihil scire.

Super XII sequente articulo incipiente « *Item si quando, etc.* » requisita, dixit quod ipsa Johanna fuit in Novo-Castro cum patre, matre, fratribus et sororibus suis, qui, propter armatos, duxerunt animalia sua ad Novum-Castrum; sed in dicto Novo-Castro nom multum remansit; quæ ad dictam villam de Dompno-Remigio rediit, cum suo patre, prout vidit idem testis, quia nolebat manere in dicto loco, sed dicebat quod prædiligebat manere in dicto Dompno-Remigio. Nec aliud scit.

Plura nescit. Citata venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, timore, rancore vel favore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XIX. — MENGETA UXOR J. JOYART.

Mengeta, uxor Johannis Joyart dictæ villæ de Dompno-Remigio laboratoris, ætatis XLVI annorum, vel circa, decimo nona testis in hujusmodi inquisitionis causa producta; jurata et examinata in dicto Dompno-Remigio, anno et die veneris præscriptis; requisita per suum juramentum quid sciat de causâ super quâ producitur in testem, reductoque ad ejus memoriam juramento per eam de veritate dicendâ præstito, ac sibi exposito mala quæ committiti iniqua ac falsidica testis; et super articulis sive interrogatoriis in hujusmodi inquisitionis causâ exhibitis veniendo;

Videlicet super I eorundem articulorum articulo incipiente « *Primo de loco originis, etc.* », etiam super II et III sequentibus articulis sibi diligenter expositis requisita: Dixit quod ipsa Johanna, quæ vocabatur *la Pucelle*, fuit oriunda de dicto Dompno-Remigio et de parochia Beati Remigii ejusdem villæ, fueruntque ejus progenitores Jacobus *d'Arc* et Ysabelleta, conjuges qui erant boni christiani et boni catholici, boni nominis, prout tales reputabat et reputari audivit. Habebatque dicta Johanneta paternos et

matrinas, et, prout dicebatur, Johannes Morelli *de Greu* erat suus patrinus, et Johanneta uxor Thevenini de Dompno-Remigio, et Edeta, relicta Johannis Barre in Ferbercuria commorantis, erant suæ matrinx. Nec aliud scit.

Super IV sequente articulo incipiente « *Item si in prunitiva ætate, etc.* », etiam super V, VI, VII et VIII sequentibus articulis sibi diligenter ad planum expositis, requisita; dixit per suum juramentum quod domus patris ejusdem testis erat quasi contigua domui patris ejusdem Johannetæ, cognoscebatque dictam Johannetam *la Pucelle*, quia sæpe nebat in ejus societate, et alia opera domus de die et de nocte, cum eadem faciebat; eratque in fide christiana benè imbuta, bonis moribus, ut sibi videtur, conditionnata; ibat libenter et sæpe ad ecclesiam; eleemosynas de bonis patris sui faciebat, et erat ita bona, simplex et devota quod ipa testis et aliæ puellæ dicebant sibi quod erat nimis devota; operabatur libenter et occupabat se multis in negociis; videlicet nebat, necessaria domus faciebat, ibat ad messes, et dum tempus occurrebat, nendo aliquotiens animalia ad turnum custodiebat; confitebatur libenter; viditque eam pluries genibus flexis eoram curato dictæ villæ. Nec aliud scit.

Super IX sequente articulo incipiente « *Item quid habet, etc.* » requisita, dixit per suum juramentum quod arbor illa vocabatur *Ad-lobias-Dominarum* et est antiqua arbor; non enim unquam audivit dici quod illa arbor non esset ibi, et dixit quod, annis singulis, tempore veris, ac specialiter in die dominico *Lætare Jherusalem* dicto *des Fontaines*, omnes puellæ et pueri cum parvis panibus solent ire ad arborem, ibidem que comedunt; et ipsa testis fuit pluries cum dicta Johanna in dicto die, ibidemque comedebant, et postea veniebant bibitum ad Fontem Rannorum et aliquando habebant unam mappam subtùs illam arborem, et comedebant insimul, et postea jocabant et tripudiabant, prout adhuc de presenti aliæ faciunt. Nec aliud scit.

Super X sequente incipiente « *Item inquiratur, etc.* » requisita, dixit ipsa testis, quod dum dicta Johanneta voluit ire ad Vallis-Colorem ipsa, ut dicitur, fecit venire Durandum Laxart ad dandum intelligere patri et matri suis ut iret ad domum ejusdem Durandi Laxart in Bureyro Parvo commorantis, ad serviendum uxori suæ, et recedendo ipsa dixit eidem testi « *Ad Deum!* » et tunc recessit et eam testem commandavit Deo. et ivit ad Vallis-Colorem. Nec aliud scit.

Super XI sequente articulo incipiente « *Item si in dicta patria, etc.* » requisita, dixit se nihil scire.

Super XII sequente articulo incipiente « *Item si quando, etc.* » requisita, dixit quod tempore articulato, omnes dictæ villæ iverunt et fugerunt ad Novum-Castrum et animalia sua duxerunt ad dictum locum; et fuit ibi ipsa Johanna cum prædictis patre et matre suis, et in eorum comitiva stetit semper, ab eodem loco recessit, prout ipsa testis vidisse dicit.

Plura nescit. Citata venit; nec amore nec odio, prece, pretio, vel favore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XX. — D. JOHANNES COLINI.

Discretus vir, dominus Johannes Colini, curatus eccleriæ parochialis de Dompno-Remigio et canonicus eccleriæ collegiatæ Sancti Nicolai de Brixeyo, Tullensis diœcesis, presbyter ætatis LXVI annorum vel circà, vicesimus testis in hac inquisitionis causa in dicto Dompno-Remigio, anno et die veneris penultima mensis januarii supradictis productus, juratus et examinatus; requisitus per suum juramentum quid sciat de materiâ super quâ producitur in testem, dicto autem suo juramento ad ejus memoriam, ut decet, reducto, ac sibi debitè exposito qualiter falsidicus testis est obnoxius; et deindè super articulis sive interrogatoriis in hujusmodi causâ exhibitis accedendo;

Videlicet super I eorundem articulorum articulo incipiente « *Primo de loco originis, etc.* », etiam super II, III, IV, V, VI, VII et VIII sequentibus articulis sibi perlectis requisitus: dixit per dictum suum juramentum, quod dicta Johanna existens in Vallis-

Colore, bina aut trina vice venit ad testem loquentem ad confessionem; qui testis eam audivit, et, ut sibi videtur in ejus conscientia, erat bona filia, et habebat signa BONÆ CATHOLICÆ ET PERFECTÆ CHRISTIANÆ, ibatque libenter ad ecclesiam. Nec aliud scit de contentis in eisdem articulis.

Super IX sequente articulo incipiente « *Item quid habet fama, etc.* » requisitus dixit se nihil scire nisi per auditum, de quo proprie nesciret deponere.

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* » requisitus: dixit quod vidit eam in Vallis-Colore dum voluit adire Franciam, et vidit eam ascendere super equum, dum esset in itinere; et erant cum ea Bertrandus de Poulengeyo, Johannes de Metis, Coletus de Vienna equitantes, et servitores Roberti de Baudricuria. Nec alias sciret deponere.

Super XII sequente articulo incipiente « *Item si in dicta patria, etc.* » etiam super XII sequente articulo, dixit se de contentis in eisdem nihil scire.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, odio, irâ, prece, pretio, favore, timore, aut alias hoc deposuit et fuit sibi injunctum, etc.

XXI. — COLINUS FILIUS J. COLINI.

Colinus filius Johannis Colini de Greu, ætatis L annorum, vel circâ, vicesimus primus testis, in hujusmodi inquisitionis causa productus; juratus et examinatus in dicto Dompno-Remigio, anno et die veneris, penultima mensis januarii prædictis; requisitus per suum juramentum, quid sciat de causâ super quâ producitur in testem, sui autem juramento ad ejus memoriam reducto, ac sibi debitè exposite mala quæ simul et semel committit falsidicus testis. Veniendo autem super articulis sive interrogatoriis in hujusmodi causâ exhibitis;

Videlicet super I eorumdem articulorum sive interrogatoriorum articulo incipiente « *Primo de loco origini, etc.* », etiam super II, III, IV, V, VI, VII et VIII sequentibus articulis sibi diligenter et ad plenum expositis requisitus; dixit per suum juramentum quod Johanna nuncupata *la Pucelle* fuit oriunda de Dompno-Remigio ex Jacobo d'Arc et Ysabelleta conjugibus, qui erant boni catholici et bonæ famæ, boni laboratores, absque diffamatione, et ut semper ipsos tenere pro talibus audivit et tales reputat idem testis; audivit enim dici quod Johannes Morelli de Greu erat patrinus dictæ Johannetæ et Johanneta Roze erat matrinx ejus. Dixit insuper quod ipsa Johanna, prout vidit, erat bona, simplex, dulcis filia, bonæ conditionis, ibat que libenter ad ecclesiam, prout vidit; nam quasi quolibet die salbati post meridiem, ipsa Johanna, cum quadam sorore sua et aliis mulieribus, ibat ad heremum seu ecclesiam Beatæ Mariæ de *Bermont*, portabatque candelas et multum Deo et beatæ Mariæ famulabatur, taliter quod, propter ejus devotionem, aliquando ipse testis, qui tunc erat juvenis, et alii juvenes de ea deridebant. Libenter operabatur, et videbat nutrituram bestiarum; libenter gubernabat animalia domus patris; nebat et necessaria domus faciebat; ibat ad aratrum tribulatum, et ad turnum animalia custodiebat. Audivit enim dici domino Guillelmo Fronte, quondam dictæ ecclesiæ parochialis curato, quod ipsa Johanna erat bona catholica, quodque nunquam meliorem ipsâ viderat, nec in suâ parochiâ habebat. Nec aliud scit de contentis in dictis articulis.

Super IX sequente articulo incipiente « *Item quid habet fama, etc.* » requisitus, dixit quod arbor articulata vocatur *Ad-lobias-Dominarum*, et quod audivit dici quod domini et dominæ temporales de Dompno-Remigio solebant ire ad otia et spatiantia subtus illam arborem. Dixit etiam quod puellæ et juvenes dictæ villæ, anno quolibet, consueverunt ire, in die dominico *Lætare* dicto *des Fontaines*, subtus illam arborem, etiam tempore veris et maii; et aliquando faciunt unum hominem de maio, et ibidem portant panes parvos; quisque habens unum parvum panem die dicto *des Fontaines*, ibidem comedunt, tripudiant, cantant, et redeundo veniunt aliquando ad bibendum supra Fontem ad Rannos et bibunt, et hoc faciunt propter otia et usum dictæ domi-

nicæ *des Fontaines*. Dixit quod nunquam vidit dictam Johannam ire; audivit enim dici quod ipsa fuit eum aliis subtilem arborem, ad spatium et comedendum sicut cæteræ puellæ. Nec alias deposuit.

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* » dixit quod audivit dici Durando Laxart, quod ipsa dicebat quod oportebat quod eam duceret ad Vallis-Colorem, quia volebat ire ad Franciam, et quod diceret patri suo, quod ipsa iret ad domum dicti Durandi, ad relevandum suam feminam gravidam: qui Durandus dicebat quod sic fecit; et tunc de consensu patris ivit ad domum Durandi, et dictus Durandus eam duxit, ut dicitur, ad Vallis-Colorem, locutum Roberto de Baudricuria. Nec aliud scit nisi ex auditu.

Super XI sequenti articulo incipiente « *Item si in dicta patria, etc.* » requisitus, dixit se nihil scire.

Super sequenti articulo incipiente « *Item si quando, etc.* » requisitus, dixit quod omnes habitatores dictæ villæ tunc temporis articulati fugerunt ad Novum-Castrum, et ipsa Johanna fuit semper in Novo-Castro cum patre et matre in domo cujusdam dictæ *la Rousse*. Redierunt insimul, prout vidit, nec aliud scit.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, favore vel timore hoc deposuit Et fuit sibi injunctum, etc.

L

TÉMOINS ENTENDUS A VAUCOULEURS.

Manuscrit 5970, f° LIX recto jusqu'au f° LXI verso. — Ms. 17013, du f° 90 verso au f° 93 verso.
Ms. 8338 ou d'Urfé, du f° 166 recto au f° 168 verso.

XXII. — JOHANNES DE NOVELONPONT.

Nobilis vir Johannes de Novelonpont, dictus *de Metz*, in villa de Vallis-Colore commorans, ætatis LVII annorum vel circa, vicesimus secundus testis in hujusmodi inquisitionis causa productus; juratus et examinatus in dicta villa de Vallis-Colore, anno prædicto domini MCCCCLXV, die sabbati, ultima mensis januarii, requisitus per suum juramentum quid sciat de materiâ super quâ producitur in testem, reductoque ad ejus memoriam suo juramento, ac sibi exposito qualiter falsidicus testis est obnoxius, et super articulis sive interrogatoriis in hujusmodi inquisitionis negotio datis veniendo;

Videlicet super I eorundem articulorum articulo incipiente « *Primo, de loco originis, etc.* », etiam super II sequente requisitus, dixit quod audivit quod Johanneta articulata fuit oriunda de Dompno-Remigio, et, a tempore recessus dictæ villæ vidit patrem et matrem ejusdem, qui, ut sibi videtur, erant boni catholici. Nec aliud scit.

Super III sequente articulo incipiente « *Item qui fuerunt, etc.* » requisitus: dixit se nihil scire.

Super IV sequente articulo incipiente « *Item si in primitiva ætate, etc.* », etiam super V, VI, VII, VIII, IX et X sequentibus articulis sibi diligenter et seriatim expositis requisitus; dixit per suum juramentum se scire quod sequitur. Videlicet dum dicta Johanna *la Pucelle* perventa fuit ad locum et villam de Vallis-Colore, Tullensis diocesis, ipse testis loquens vidit dictam Johannam indutam pauperibus vestibus, rubeis, muliebribus, et erat locata in domo cujusdam Henrici *le Royer* dictæ villæ de Vallis-Colore; qui locutus fuit sibi dicendo « amica mea, quid hic facitis? oportet ne quod rex expellatur à regno, et quod simus Anglici? » Quæ puella tunc sibi respondit: « Ego veni huc ad cameram

regis locutum Roberto de Baudricuria, ut me velit ducere aut duci facere ad regem; qui non curat de me, neque de verbis meis; attamen antequam sit media quadragesima, oportet quod ego sim versus regem, si ego deberem perdere pedes usque ad genua. Nullus enim in mundo, nec reges, nec duces, nec filia regis Scotiae, aut alii possunt recuperare regnum Franciæ, nec est ei succursus, nisi de memet, quamvis ego mallem ⁴ nere juxta meam pauperem matrem, quia non est status meus, sed oportet ut ego vadam, et hoc faciam, quia Dominus meus vult ut ista faciam. » Et dum idem testis quæreret ab eâ quis esset ejus Dominus, dicebat ipsa Puella quod erat Deus. Et tunc idem Johannes testis promisit eidem puellæ per fidem suam in sua manu tactam quod eam, Deo duce, duceret versus regem; et tunc idem testis loquens petiit sibi quando vellet recedere; quæ dicebat: « Citius nunc quam cràs, et cras quàm post. » Et petiit sibi idem testis iterato si cum suis vestibus vellet ire; quæ respondit quod libenter haberet vestes hominis. Et tunc idem testis de famulis suis tradidit sibi vestes et calciamenta ad induendum, et, hoc facto, habitatores dictæ villæ de Vallis-Colore fecerunt sibi fieri vestes hominis et calciamenta, ocreas, et sibi necessaria, et tradiderunt sibi unum equum pretio sexdecim francorum, vel circa; et dum fuit induta et habuit equum, ex salvo conductu domini Karoli ducis Lotharingiæ, ipsa Puella ivit locutum dicto domino duci, et ivit secum idem testis usque ad civitatem Tullensem; et dum regressa fuit ad Vallis-Colorem, circa dominicam Burarum, erunt viginti septem anni in dominica Burarum proxime veniente, ut sibi videtur, ipse testis et Bertrandus de Poulengy cum duobus suis servitoribus, et Coleto de Vienna nuntio Regis, et quodam Ricardo, sagittario, ipsam Puellam duxerunt erga regem in Chinonno stantem, expensis et sumptibus ipsorum testis et Bertrandi; et recedendo a dicta villa de Vallis-Colore, propter timorem Anglicorum et Burgundorum circumcicà iter existentium, eundo versus Regem ibant aliquando de nocte, et manserunt per viam per spatium undecim dierum, equitando usque ad dictam villam de Chinon; et itinerando per iter cum ea, petebat ab ipsâ si faceret quæ dicebat; et dicta Puella semper eis dicebat quod non timerent, et quod ipsa habebat in mandatis hoc facere, quia sui fratres de paradiso dicebant sibi ea quæ habebat agere, et quod erant jamque quatuor vel quinque anni quod sui fratres de paradiso et Dominus suus, videlicet Deus, dixerant sibi, quod oportebat quod iret ad guerram pro regno Franciæ recuperando. Dixit etiam eundo quod ipse testis et Bertrandus quâlibet nocte jacebant cum ea insimul, sed ipsa Puella jacebat juxta eundem testem suo gippono et caligis vaginatis induta, et quod eam idem testis timebat taliter quod non ausus fuisset eam requirere, et per suum juramentum dixit quod nunquam habuit voluntatem ad eam, neque molum carnalem. Etiam itinerando ipsa libenter missas, ut dicebat, audisset quia dicebat eis: « Si possemus audire missam bene faceremus, » sed propter agnitionem ejus, missas in ejus itinere non audierunt nisi bis.

Dixit insuper idem testis quod dictis ipsius Puellæ multum credebatur; et ipsis dictis eodem amore divino, ut credit, inflammatus erat. Et credit quod ipsa erat ex Deo missa, quia ipsa nunquam jurabat; libenter missas audiebat, et jurando crucis signo se signabat. Et sic ad regem duxerunt, usque ad dictum locum de Chinon secretius quam potuerunt. Dixit insuper ipse testis quod ipsa puella libenter missas audiebat, prout vidit; sæpe confitebatur, libenter dabat eleemosynas, et dixit testis quod multoties sibi pecunias ad dandum pro Deo concessit. Dixit iterum idem testis quod tandiu quandiu in ejus comitiva fuit, ipsam bonam, simplicem, devotam, bonam christianam, bene conditionatam, et Deum timentem reperit. Nec aliud scit de contentis in eisdem articulis, excepto quod, dum applicuerunt in loco de Chinon, eam gentibus et consiliariis Regis præsentaverunt; quæ tunc multum fuit interrogata.

Super XI sequente articulo incipiente « *Item si in dicta patria, etc.* », etiam super XII sequente articulo requisitus: dixit se nihil scire.

1. *Malam* dans les manuscrits 5970 et 8838.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, favore vel timore hoc desuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XXIII. — MICHAEL LEBUIN.

Michael Lebuin de Dompno-Remigio, in Bureyo agricola, Tullensis diœcesis, laborator, ætatis XLIV annorum, vel circa, vicesimus tertius testis in hac causa productus; juratus et examinatus in dicto Vallis-Colore, anno et die sabbati, ultima januarii prædicti; requisitus per suum juramentum quid sciat de causâ seu materiâ super quâ productus in testem, suo juramento ad ejus memoriam, ut decet, reducto, ac sibi in formâ exposito mala quæ committit falsidicus testis et qualiter est obnoxius, etc. et ad materiam articulorum sive interrogatoriorum in hujusmodi negotio exhibitorum veniendo;

Videlicet super I eorundem articulorum, articulo incipiente « *Primo, de loco originis, etc.* », etiam super II, III, IV, V, VI, VII, VIII sequentibus articulis requisitus; dixit per suum juramentum quod ipsam Johannam *la Pucelle* a juventute sua bene cognovit; fuitque ipsa Johanna oriunda de dicto Dompno-Remigio et de parochia ejusdem, ex Jacobo *d'Arc* et *Ysabelle*, conjugibus probis et catholicis, laboratoribus, bonæ famæ, ut tunc vidit; habebat enim ipsa patrinum et matrinam, ut dici audivit. Dixit etiam quod ipsa Johanna tempore suæ juventutis usque ad recessum a domo patris sui, erat bona catholica, simplex, verecunda, libenter ibat ad ecclesiam et frequentabat loca sacra. Scit quia ipse testis pluries, dum erat juvenis, cum ea in peregrinatione fuit in heremo Beatæ Mariæ *de Bermont*, et ipsa ibidem in dicto heremo fere in quolibet [die] sabbati, cum quadam sua sorore ibat, et candelas portabat, dabatque ipsa Johanna libenter pro Deo ea quæ poterat habere; occupabat diligenter se negotiis mulierum et aliarum puellarum benè et decenter, et sæpè confitebatur. Scit quia conversabatur cum ea, et vidit eam pluries confiteri. Nec aliud scit.

Super IX sequente articulo incipiente « *Item quid habet, etc.* » requisitus, dixit per dictum suum juramentum quod illa arbor vocatur *lobia* Dominarum. Dixit quod audivit dici quod mulieres, quæ vulgariter vocabantur *fées*, antiquitus solebant ire subtus illam arborem; at tamen nescit si iverunt, quia nunc non solent ire. Dixit quod puellæ et pueri juvenes de dicto Dompno-Remigio, annis singulis, solent ire subtus illam arborem in die dominico *Lætare Jherusalem*, dicto *des Fontaines*, et ibidem choreant, comedunt et postea veniunt ad Fontem Rannorum ad bibendum. Dixit etiam quod dicta Johanna, dum erat parva, ibat cum dictis puellis et pueris subtus illam arborem ad faciendum suos fontes, sicut aliæ virgines; nec credit quod alias aut propter aliam causam, ipsa Johanneta subtus illam arborem fuerit, quia erat tota bona. Nec alias scire deponere.

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* » requisitus, dixit se nihil scire, excepto quod semel ipsa Johanna dixit ipsi testi, in vigilia beati Johannis Baptistæ, quod erat una puella inter *Couxeum* et *Vallis-Colorem*, quæ antequam esset annus, ipsa faceret consecrare regem Franciæ; dixitque quod in anno tunc adveniente Rex fuit consecratus Remis. Nec aliud scit.

Super XI sequente articulo incipiente « *Item si in dicta patria, etc.* » requisitus, dixit quod, cum dicta Johanna fuit capta, vidit quemdam nominatum Nicolaum *Bailly*, de *Andeloco*, qui cum quibusdam aliis venit ad dictam villam de Dompno-Remigio, et, ad instantiam domini Johannis *de Torcenay*, ballivi tunc *Calvimontis*, nomine asserti regis Franciæ et Anglicorum, fecit informationem super fama et conversatione, ut dicebatur, dictæ Johannæ, et ut sibi videtur, non audebant aliquos cogere ad jurandum, propter illos de *Vallis-Colore*. Dixit quod credit quod Johannes *Begot* dictæ villæ fuit examinatus, quia erant hospitati in domo sua. Dixit etiam quod credit quod in informatione fienda, nullam mali causam invenerunt super facto dictæ Johannæ. Nec aliud scit.

Super XII sequente articulo, incipiente « *Item, si quando, etc.* » requisitus : dixit quod, tempore articulo, ipse testis fuit in Novo-Castro, cum aliis habitatoribus dictæ villæ de Dompno-Remigio, viditque ipsam Johannam, quæ semper fuit in comitiva patris et matris.

Plura nescit : citatus venit ; nec amore, nec odio, prece, pretio, timore, vel favore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XXIV. — D. JOFFRIDUS DE FAGO.

Nobilis vir Joffridus de Fago, scutifer, ætatis L annorum, vel circa, vicesimus quartus testis in hujusmodi inquisitionis causa productus ; juratus et examinatus in dicto Vallis-Colore, anno et die sabbati immediate scriptis ; requisitus per suum juramentum quid sciret de materiâ super quâ in testem producebatur, reducto tamen primitus ad ejus memoriam suo juramento per eum de veritate dicendâ præstito, ac sibi ut præcedentibus exposito ;

Igitur super articulis sive interrogatoriis in præsentis inquisitionis causâ exhibitis veniendo ;

Videlicet super I, eorumdem articulorum articulo, incipiente « *Primo, de loco originis, etc.* » et super II requisitus : dixit quod vidit ipsam Johannam la Pucelle alias venire ad Marceyum-subtus-Voysiam, fuitque oriunda de dicto Dompno-Remigio, ut dicebatur, cognovitque patrem et matrem suos ; attamen nomina ipsorum ignorat ; scit tamen quod erant boni christiani et catholici, ut laboratores ; nec unquam contrarium dici audivit.

Super III sequente articulo incipiente « *Item, qui fuerunt, etc.* » requisitus : dixit se nihil scire.

Super IV sequente articulo, incipiente « *Item si in primitiva ætate, etc.* » etiam super V, VI, VII, VIII et IX, articulis sibi diligenter expositis requisitus : dixit quod quando dicta Johanna veniebat ad Marceyum, ipsa aliquotiens veniebat ad domum suam, et sibi videtur quod erat bona, simplex et devota filia. Nec aliud scit de contentis in dictis articulis.

Super X sequente articulo, incipiente « *Item inquiratur, etc.* » requisitus : dixit per dictum suum juramentum quod audivit ipsam Puellam loqui pluries ; et ipsa dicebat quod volebat ire ad Franciam, viditque quod Johannes de Metis, Bertrandus de Poulengero et Julianus, qui erant equestres, duxerunt ipsam Puellam ad Regem, quamvis tunc non viderit ipsam Puellam ; sed ipsi dicebant quod iret cum eis. Nec aliud scit.

Super XI sequente articulo, incipiente « *Item, si in dictâ patrid, etc.* » etiam super XII, sequente articulo requisitus : dixit per suum juramentum se de contentis in eisdem nihil penitus scire.

Plura nescit. Citatus venit ; nec amore, nec odio, prece, pretio, vel favore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XXV. — DURANDUS LAXART.

Durandus dictus Laxart, de Bureyo Parvo, laborator, ætatis LX annorum, vel circa, vicesimus quintus testis in hujusmodi inquisitionis causa productus ; juratus et examinatus in dicto Vallis-Colore, anno et die sabbati, ultima mensis januarii, prædictis ; requisitus per suum juramentum quid sciat de materiâ super quâ in testem producitur, dicto suo juramento ad ejus memoriam primitus reducto, ac sibi debite exposito mala quæ committit perjurus testis, et super articulis seu interrogatoriis in hujusmodi negotio datis veniendo ;

Videlicet super I, eorumdem articulorum articulo, incipiente « *Item, primo de loco originis, etc.* » ; etiam super II sequente, requisitus : per suum juramentum dixit quod Johanna articulata erat de parentelâ Johannæ, uxoris suæ. Cognovit etiam Jacobum

d'Arc et Ysabelletam, conjuges, progenitores ipsius Johanna^e la Pucelle, bonos et fideles catholicos et bonæ famæ, ac credit quod ipsa Johanna fuit nata in dicta villa de Dompno-Remigio, et baptizata in fonte Beati Remigii ejusdem.

Super III sequente articulo, incipiente « *Item, qui fuerunt, etc.* » requisitus : dixit se nihil scire.

Super IV sequente articulo, incipiente « *Item, si in primitiva ætate, etc.*; » etiam super V, VI, VII, VIII, sequentibus articulis requisitus : dixit quod dicta Johanna erat bonæ conditionis; devota, patiens, ibat libenter ad ecclesiam, libenter confitebatur, prout vidit, tam in villa de Dompno-Remigio, quam in dicto Bureyo, in domo ipsius testis, in qua ipsa Johanna per spatium sex septimanarum stetit; libenter operabatur, nebat, ibat ad aratrum, animalia custodiebat, et alia honesta mulieribus faciebat. Nec alias sciret deponere.

Super IX sequente articulo, incipiente « *Item, quid habet, etc.* » requisitus, per suum juramentum dixit se nihil scire, quia in dicto Dompno-Remigio non multum stetit.

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* » requisitus per suum juramentum dixit idem testis quod ipse eandem Johannam fuit quæsitum ad domum patris, et eam adduxit ad domum suæ habitationis; et ipsa dicebat eidem testis quod volebat ire ad Franciam versus dalphinum, ad faciendum eumdem coronare, dicendo : « Nonne alias dictum fuit quod Francia per mulierem desolaretur, et postea per virginem restaurari debebat : » Et hoc ipsa dixit eidem testis, quod iret dictum Roberto de Baudricuria, quod faceret eam ducere ad locum ubi erat dominus Dalphinus. Qui Robertus pluries eidem testis dixit, quod reduceret eam ad domum sui patris et daret ei alapas; et quando dicta puella vidit quod ipse Robertus eam ad locum ubi erat ipse Dalphinus duci facere non volebat, ipsa recepit vestes ipsius testis et dixit quod volebat recedere; et dum recederet, idem testis eam adduxit ad Vallis-Colorem; et postquam ipsa fuit, ex salvo de conducto fuit ducta ad dominum Karolum ducesem Lotharingiæ; et quando ipse dux eam vidit, sibi locutus fuit, ac idem dominus Karolus quatuor francos, quos ipsa Johanna sibi testis monstravit, sibi dedit; et tunc ipsa Johanna ad Vallis-Colorem reversa, habitatores villæ de Vallis-Colore emerunt sibi vestes hominis, calceamenta, ocreas, et sibi necessaria, et ipse testis et Jacobus Alain, de Vallis-Colore, emerunt sibi unum equum, pretio duodecim francorum, de quibus suum propium fecerunt debitum; attamen postmodum dominus Robertus de Baudricuria ipsum persolvere fecit; et hoc facto, Johannes de Metis, Bertrandus de Poulengeyo, Coletus de Vienna et Ricardus, sagittarius, cum duobus servitoribus eorundem Johannis de Metz et Bertrandi, ipsam Johannam duxerunt ad locum ubi erat dictus Dalphinus. Et, ut dixit idem testis, alias omnia ista dixit Regi; nec aliud scit, excepto quod vidit eam Remis, in coronatione Regis.

Super XI sequente articulo incipiente « *Item si in dicta patria, etc.* » etiam super XII sequente articulo requisitus : dixit de contentis in eisdem se nihil scire.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, favore vel timore hoc desponsit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XXVI. — KATHERINA UXOR HENRICI ROTARII.

Katherina, uxor Henrici Rotarii de Vallis-Colore, ætatis LIV annorum vel circa, vicesima sexta testis, in hujusmodi inquisitionis causa producta, jurata et examinata in dicto loco de Vallis-Colore, anno et die sabbati, ultima mensis januarii prædictis; requisita per suum juramentum quid sciat de causâ super quâ producitur in testem, dicto suo juramento ad ejus memoriam, ut decet, reducto primitus, ac sibi ad planum exposito mala quæ committit falsidica testis, et super articulis seu interrogatoriis in hujusmodi inquisitionis negotio exhibitis veniendo;

Videlicet super I eorundem articulorum articulo incipiente « *Primo, de loco originis, etc.* » etiam super II, III, IV, V, VI, VII et VIII sequentibus articulis sibi diligenter

perfectis et expositis requisita, dixit per suum juramentum quod audivit dici quod fuit oriunda de Dompno-Remigio, ex bonis et probis laboratoribus. Dixit quod post egressum a domo paterna, et dum ipsa Johanna fuit adducta ad domum suam per Durandum Laxart, testem precedentem, et volebat ire ad locum ubi erat Dalphinus, vidit ipsam, quæ, ut percepit, erat bona, simplex, dulcis et bene moderata filia, ac bene conditionata, ibat libenter ad ecclesiam et libenter confitebatur; reddens causam, quia ipsa testis duxit eam ad ecclesiam, et vidit eam confiteri domino Johanni Furnerii, tunc dictæ villæ de Vallis-Colore curato; libenter et bene nebat, et quia nevit in domo sua, cum ipsa. Nec alias sciret deponere de contentis in eisdem articulis.

Super IX sequente articulo incipiente « *Item quid habet, etc.* » requisita: dixit se nihil scire nisi quod dicitur quod juvenes vadunt spatiatum ad illam arborem.

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* » requisita, dixit per suum juramentum quod, dum ipsa Johanna voluit recedere, fuit in domo sua per spatium trium hebdomadum, per intervallum temporis, et tunc fecit loqui domino Roberto de Baudricuria, ut eam duceret ad locum ubi erat Dalphinus; qui dominus Robertus noluit. Dixit quod tunc ipsa testis vidit intrare Robertum de Baudricuria, tunc capitaneum dictæ villæ de Vallis-Colore et dictum dominum Johannem Furnerii in domo sua, et audivit dici eidem Johannæ quod ipse presbyter apporteverat stolam, et coram dicto capitaneo eam adjuraverat dicendo sibi, quod si esset mala res, quod recederet ab eis, et si bona, veniret juxta ipsos. Quæ dicebat quod Johanna se traxit juxta ipsum sacerdotem et erga sua genua; dicebat etiam ipsa Johanna quod presbyter non bene fecerat, quia suam audierat confessionem; et dum ipsa Johanna vidit quod dictus Robertus nolebat eam ducere, dixit ipsa testis quod audivit eidem Johannæ dici, quod oportebat quod iret ad dictum locum ubi erat Dalphinus, dicendo: « Nonne audistis quod prophetizatum fuit quod Francia per mulierem deperderetur et per unam virginem de marchii Lotharingiæ restauraretur? » Et tunc ipsa testis hæc audisse recordata est, et stupefacta fuit. Dixit etiam testis quod ipsa Johanneta bene desiderabat, et erat tempus sibi grave ac si esset mulier prægnans, eo quod non ducebatur ad Dalphinum; et post hæc, ipsa testis et multi alii suis verbis crediderunt, ita quod quidam Jacobus *Alain* et Durandus *Laxart* voluerunt eam ducere et duxerunt eam usque ad Sanctum Nicolaum, sed reversi fuerunt ad dictum Vallis-Colorem, quia audivit quod ipsa Johanna dixit quod non erat sibi honestum taliter recedere; et dum reversi fuerunt, aliqui habitatores dictæ villæ fecerunt sibi fieri tunicam, caligas, ocreas, calcearia, ense et similia, et habitatores emerunt sibi unum equum et Johannes de Metis, Bertrandus de Poulengeyo, Coletus de Vienna, cum tribus aliis, duxerunt eam ad locum ubi erat Dalphinus, prout vidit ipsos ascendere equos pro eundo. Nec aliud scit.

Super XI sequente articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* » etiam super XII requisita, dixit se penitus nihil scire.

Plura nescit. Citata venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, timore vel favore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XXVII. — HENRICUS ROTARIUS.

Henricus Rotarius de Vallis-Colore oriundus, ætatis LXIV annorum, vel circa, vicissimus septimus testis, in hæc inquisitionis causa productus; juratus et examinatus in dicto Vallis-Colore, anno et die sabbati supradictis; requisitus per suum juramentum, quid sciat de causâ super quâ producitur in testem, reductoque ad ejus memoriam juramento per eum de veritate dicendâ præstito, ac sibi ad planum exposito ut supradictis testibus mala quæ committit falsidicus testis, et veniendo super articulis in hujusmodi materiâ datis;

Videlicet super I eorumdem articulorum sive interrogatoriorum, articulo incipiente « *Primo, de loco originis, etc.* » etiam super II, III, IV, V, VI, VII et VIII articulis sibi ad

planum expositis requisitus; dixit se nihil scire, excepto quod dum ipsa Johanna venit ad Vallis-Colorem, fuit locata in domo sua; et, ut sibi videtur, erat bona filia; tunc nebat cum uxore sua, libenter ibat ad ecclesiam, et sæpe ibat cum sua uxore teste præcedente.

Super IX articulo, incipiente « *Item quid habet fama, etc.* » requisitus dixit; quod nunquam vidit illam arborem, et ideo nesciret proprie deponere.

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* » requisitus, dixit quod audivit dici eidem Johannæ quod oportebat quod iret versus nobilem Dalphinum, quia Dominus suus, Rex Cœli, hoc volebat quod ad eum iret; et, ex parte Regis cœli erat sic introducta, et quod si deberet ire supra genua sua, iret. Dixit quod, dum ipsa Johanna venit ad domum suam, erat induta veste mulieris, rubea; fuitque ipsa Johanna veste, caligis, et ornamentis hominis induta; et equitata super unum equum, ad locum ubi erat Dalphinus, per Johannem de Metis, Bertrandum de Poulengeyo, cum eorum servitoribus, Coletum de Vienna, Ricardum l'Archier, fuit conducta; prout ipsos et ipsam vidit recedere. Dixit etiam quod dum ipsa voluit recedere, dicebatur sibi quomodo recederet, propter armatos circumstantes; quæ respondebat quod non timebat armatos, quia habebat viam suam expeditam; quia, si armati essent per viam, habebat Deum, dominum suum, qui sibi faceret viam ad eundem, juxta dominum Dalphinum, et quod erat nata ad hoc faciendum. Nec aliud scit.

Super XI sequente articulo, incipiente « *Item si in dicta patria, etc.* » etiam super XII sequente articulo requisitus, dixit se penitus nihil scire.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, timore vel favore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

M

TÉMOINS ENTENDUS A TOUL.

Manuscrit 5970, du f^o LXI v^o au f^o LXIV r^o. — Man. 17013, du f^o 93 v^o au f^o 96 r^o.
Man. 8838, du f^o 168 v^o au f^o 171 r^o.

XXVIII. — D. ALBERTUS DE URCHUIS.

Nobilis vir, dominus Albertus de Urchiis, miles, dominus ejusdem loci, ætatis LX annorum, vicesimus octavus testis in hujusmodi inquisitionis causâ productus, juratus et examinatus in civitate Tullensi, anno [prædicto] et die quinta mensis februarii, requisitus per suum juramentum, quid sciat de causâ super quâ in testem producitur, dicto suo juramento ad ejus memoriam reducto ac sibi exposito sicut præcedentibus testibus, videlicet mala quæ committit falsidicus testis, et deindè super articulis seu interrogatoriis in hujusmodi causâ exhibitis veniendo;

Videlicet super I articulorum sive interrogatoriorum in hujusmodi causa exhibitorum; articulo incipiente « *Primo, de loco originis,* » etiam super II et III sequentibus articulis requisitus, dixit quod audivit dici quod Johanna articulata fuit oriunda de Dompno-Remigio, et habebat bonos patrem et matrem, prout dicebatur, nec unquam contrarium dici audivit. Nec aliud scit de contentis in eisdem articulis.

Super IV sequente articulo, incipiente « *Item, si in primitiva ætate, etc.,* » etiam super V VII, VI, et VIII, sequentibus articulis requisitus; dixit se scire quod sequitur; videlicet quod ipse vidit dictam Johannam in Vallis-Colore, dum volebat quod duceretur ad Regem, et quod bene vellet quod aliqui eam ducerent, pro maximo Dalphini

proficuo; quæ Puella, ut sibi videtur, erat bonis moribus imbuta; et bene vellet habere unam filiam ità bonam. Dixit etiam quod ipse vidit eam postea in comitiva gentium armorum, ac vidit ipsam Puellam confiteri per fratrem Ricardum, ante villam de *Santis*, et recipere corpus Christi, cum ducibus de *Clermont* et d'*Alençon*, per duos dies, et credit perfecte quod erat bona christiana. Nec aliud scit de contentis in dictis articulis.

Super IX sequente articulo, incipiente « *Item quid habet fama, etc.* » requisitus: dixit quod alias audivit dici, quod subtus illam arborem antiquitus *fées* solebant ire, quamvis nunquam audivit quod aliquis eas viderit. Dixit etiam quod nunquam audivit dici quod Johanna fuerit subtus illam arborem, quia, antequam de ea loqueretur, per viginti aut triginta annos antea, audiverat dici quod *fées* gallicè solebant ire subtus illam arborem ad spatiandum. Nec aliud scit.

Super X sequente articulo, incipiente « *Item inquiratur, etc.*, » requisitus: dixit, prout supra deposuit, quia ipsa quærebat a multis ut duceretur versus Regem; quæ Puella multum bene loquebatur. Quæ postmodum fuit ducta per *Bertrandam de Poulengeyo*, *Johannem de Metis*, et suos servitores, ad dictum Regem. Nec aliud scit.

Super XI sequente articulo incipiente « *Item si in dicta patria, etc.* » etiam super XII sequente articulo requisitus, dixit se de contentis in eisdem nihil scire.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, favore, vel timore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XXIX. — NICOLAUS BAILLY.

Honorabilis vir Nicolaus Bailly, de Andeloco, Lingonensis diœcesis, tabellio regalis ac substitutus regalis in præpositura dicti loci de Andeloco, ætatis LX annorum, vel circa, visesimus nonus testis in hujusmodi inquisitionis causa, in civitate Tullensi, per dictum Johannem Dalie¹, præpositum, coram nobis productus, et per nos et dictum notarium receptus, juratus et examinatus, anno prædicto, die sexta mensis februarii, requisitus per suum juramentum quid sciat de causâ super quâ producitur in testem, ac suo juramento, ut decet, ad ejus memoriam reducto, ac etiam sibi remonstrato qualiter falsidicus testis est obnoxius, etc., et super articulis sive interrogatoriis in eadem causâ datis et exhibitis veniendo;

Videlicet super I eorumdem articulorum sive interrogatoriorum articulo incipiente « *Primo de loco originis, etc.* », etiam super II sequente articulo requisitus; dixit per suum juramentum, quod Johanna articulata fuit oriunda de *Dompno-Remigio* et *parochia* ejusdem loci, fuitque ejus pater *Jacobus d'Arc*, bonus et probus laborator, prout vidit et cognovit; scit etiam ex auditu et relatione plurium; quia testis loquens alias fuit tabellio commissus ex parte domini *Johannis de Torcenay*, militis, tunc ballivi *Calvimontis*, potestatem habentis ab asserto rege tunc *Franciae* et *Anglicorum*, unâ cum quodam *Gerardo* dicto *Petit*, quondam, tunc præposito dicti loci de *Andeloco*, ad faciendum informationem super facto dictæ *Johannæ la Pucelle*, tunc ut dicebatur, in civitate *Rothomagensi* detentæ. Nec aliud scit.

Super III sequente articulo incipiente « *Item quid fuerunt ejus patrini, etc.* » requisitus dicit se nihil scire.

Super IV sequente articulo incipiente « *Item si in primitiva ætate, etc.* » etiam super V, VI, VII et VIII sequentibus articulis sibi diligenter expositis requisitus, dixit per dictum suum juramentum, quod vidit pluries dictam Johannam, in sua juvenile ætate et usque ad egressum a domo paterna; quæ erat, fuit, bona filia, bonæ conversationis, bona catholica, libenter frequentans ecclesiam et loca sacra; ibatque ad ecclesiam de *Bermont* in peregrinationem et quasi quolibet mense confitebatur; ut hæc a multis ex

1. *Dalie* est l'orthographe du manuscrit d'Urfé. Le manuscrit 5970 porte *Dallie*, le manuscrit 17013 *Daille*. Trois altérations différentes du vrai nom *du Lys*. On peut par suite juger ce que devenaient sous la plume des scribes du xv^e siècle les noms de famille, et avec quel fondement on a discuté de nos jours s'il fallait écrire *Darc* ou *d'Arc*.

habitoribus dicti loci de Dompno-Remigio dici audivit, et etiam eam in inquisitione per eum cum prædicto præposito Andeloci facta, pro tali reperiit. Nec alias sciret deponere.

Super IX sequente articulo incipiente « *Item quid habet fama, etc.* » requisitus, dixit per suum juramentum quod audivit pluries dici, quod tempore veris et ætatis, juvenulæ dictæ villæ de Dompno-Remigio, diebus festivis, solent ire subtus illam arborem; ibidem choreant et flores colligunt; et dicta Johanneta ibat cum eis, et faciebat sicut una de aliis puellis. Dixit etiam quod semel vidit ipsas filias dictæ villæ redire jocose de illa arbore. Nec aliud scit de contentis in eodem articulo.

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* » requisitus dixit se nihil scire nisi per auditum.

Super XI sequente articulo incipiente « *Item si in dicto patria, etc.* » requisitus : dixit per suum juramentum, quod ipsemet testis fuit tabellio, ut jam dixit; quia tunc temporis fecit informationem tamquam commissus, ex parte prædicti domini Johannis de *Torcenay*, ballivi Calvimontis habentis, ut dicebat, literas commissorias ex parte asserti regis tunc Franciæ et Anglicorum. Dixit etiam quod quando ipse et dictus Gerardus, præpositus quondam, fecerunt dictam informationem de dicta Johanna, propter eorum diligentiam, procuraverunt habere de examinatis quasi duodecim aut quindecim testes, ad testificandum informationem quam fecerunt coram Simone de Thermis scutifero, se tunc gerente pro locumtenente capitanei Montis-Clari, de ipsa Johanna *la Pucelle*, eo quod ipsi essent suspicionati non malè fecesse dictam informationem; qui testes tunc coram locumtenente dixerunt testificasse prout in eorum examinatione testificabatur, seu continebatur, et tunc dictus locumtenens rescripsit prædicto domino Johanni, ballivo Calvimontis, quod illa quæ scripta erant in illa examinatione per dictos tabellionem et præpositum facta, erant vera; et, dum dictus ballivus vidit relationem dicti locumtenentis, dixit quod dicti commissarii erant falsi Armignaci.

Interrogatus si haberet illem informationem aut ejus copiam dixit quod non. Nec alias deposuit.

Super XII sequente articulo incipiente « *Item si quando, etc.* » requisitus, dixit quod, dum ipse fecit dictam informationem, reperiit per testes dictæ commissionis quod, propter armatos, semel dicta Johanna cum patre et matre suis, ad Novum-Castrum fugerunt et semper fuit in comitiva patris in domo cujusdam dictæ *la Rousse*, per tres aut quatuor dies, et postea rediit, cum eisdem patre et matre ad dictam villam de Dompno-Remigio. Nec aliud scit.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, prece, pretio vel favore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XXX. — GUILLOTUS JAQUERII.

Guillotus Jaquerii, de Andeloco, serviens regius, ætatis XXXVI annorum vel circa, tricesimus testis in hujusmodi inquisitionis causa productus, juratus et examinatus in civitate Tullensi, anno et die sexta februarii jam dictis; requisitus per suum juramentum quid sciat de causâ super quâ producitur in testem, dicto suo juramento ad ejus memoriam reducto, ac sibi exposito mala quæ committit falsidicus testis, etc., et super articulis seu interrogatoriis datis in prædictæ informationis causâ;

Videlicet super I eorundem articulorum seu interrogatoriorum, articulo incipiente « *Primo, de loco originis, etc.* » etiam super omnibus aliis articulis sequentibus usque ad finem eorundem articulorum sibi diligenter expositis et perlectis requisitus; dixit per suum juramentum se de contentis in eisdem nihil scire, nisi per auditum; audivit enim dici quod Johanna *la Pucelle* fuit oriunda de dicto Dompno-Remigio et parochia ejusdem loci; et erat bona filia, bonæ famæ, et conversationis honestæ. Nec aliud scit.

Plura nescit. Citatus venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, favore vel rancore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XXXI. — D. BERTRANDUS DE POULENGEIO.

Nobilis vir, dominus Bertrandus de Poulengeio, scutifer scutiferiæ regis Franciæ, ætatis LXIII annorum, vel circa, tricesimus primus testis in hujusmodi inquisitionis causa productus; juratus et examinatus in dicta civitate Tullensi, anno et die sabbati, sexta februarii prædictis; requisitus per suum juramentum quid sciat de materiâ super quâ producitur in testem, suo etiam juramento ad ejus memoriam, ut decet, reducto; ac sibi exposito mala quæ committit falsidicus testis, etc.; et veniendo super articulis, seu interrogatoriis in hujusmodi inquisitionis causâ exhibitis;

Videlicet super I eorumdem articulorum articulo incipiente « *Primo, de loco originis, etc.* » etiam super II et III sequentibus articulis requisitus; dixit per suum juramentum quod Johanna articulata fuit oriunda de Dompno-Remigio, ut dicebatur, fuitque ejus pater Jacobus d'Arc ejusdem villæ. Nomen ejus matris ignorat; sed in domo ipsorum pluries fuit, et scit quod erant boni laboratores, prout vidit, nec aliud scit de contentis in dictis articulis.

Super IV sequente articulo incipiente « *Item, si in primitiva ætate, etc.* » etiam super V, VI, VII et VIII sequentibus articulis requisitus, dixit se nihil scire nisi ex auditu. Audivit enim dici quod ipsa Johanna in sua juvenili ætate erat bona filia, bonæ conversationis, ibatque libenter ad ecclesiam et quasi quolibet die sabbati, ibat ad heremum Beatæ Mariæ de *Bermont* et portabat candelas. Dixit etiam quod nebat, ac animalia et equos patris aliquando custodiebat. Dixit insuper quod, postquam dicta Johanna recessit a domo patris, ipse testis vidit eam tam in Vallis-Colore quam alibi in guerra, et vidit eam pluries et aliquotiens bis in hebdomada confiteri; et Eucharistiam sumebat, ac erat multum devota. Nec aliud scit de contentis in eisdem articulis.

Super IX sequente articulo incipiente « *Item, quid habet, etc.* » requisitus, dixit idem testis quod vidit plures illam articulatam arborem, ac sub eadem fuit per duodecim annos, antequam vidisset dictam Johannam. Dixit etiam, prout dici audivit, quod puellæ, juvenes pueri dictæ villæ de dicto Dompno-Remigio et aliarum villarum vicinarum, tempore ætatis, vadunt spatiatum et choreatum subtus illam arborem. Nec aliud scit de contentis in eodem.

Super X sequente articulo incipiente « *Item inquiratur, etc.* » requisitus, per suum juramentum dixit: quod ipsa Johanna *la Pucelle* venit ad Vallis-Colorem, circa Ascensionem Domini, ut sibi videtur, et tunc vidit eam loqui Roberto de Baudricuria, tunc capitaneo dictæ villæ; quæ dicebat quod ipsa venerat versus ipsum Robertum ex parte Domini sui, ut ipse mandaret Dalphino quod se bene teneret, et quod non assignaret bellum suis inimicis, quia ejus dominus daret sibi succursum infrâ medium Quadragesimæ; etenim dicebat ipsa Johanna quod regnum non spectabat Dalphino, sed domino suo; attamen Dominus suus volebat quod efficeret[ur] rex ipse Dalphinus, et quod haberet in commendam illud regnum, dicens quod, invitis inimicis ejusdem Dalphini, fieret rex; et ipsa duceret eum ad consecrandum. Qui Robertus ab eâ petiit quis esset ejus dominus; quæ respondit « *Rex Cœli* ». Et hoc facto, recessit ad domum patris cum quodam suo avunculo, nuncupato Durando Laxart de Bureyo-Parvo; et postea, versus initium Quadragesimæ, ipsa Johanna rediit ad dictum locum Vallis-Coloris; quærendo societatem ad eumdum versus dominum Dalphinum; et hoc videns idem testis ipse, et Johannes de Metis proposuerunt insimul quod eam ducerent ad Regem, tunc Dalphinum: et postquam ipsa Johanna fuit in peregrinatio in Sancto Nicolao, et exstitit versus dominum ducem Lotharingiæ, qui eam cum salvo-conducto voluerat videre; quodque ipsa Johanna reversa apud dictum Vallis-Colorem et domum habitationis Henrici Rotarii, dictæ villæ; ipse Bertrandus, testis, Johannes de Metis tantum fecerunt, cum adiutorio aliarum gentium de Vallis-Colore, quod ipsa dimisit suas vestes mulieris, rubei coloris, et fecerunt sibi fieri tunicam et vestimenta hominis, calcaria, ocreas, ense et similia, ac unum equum; et tunc ipsi cum

ipsa Johanna et cum Juliano, servitore ipsius testis, Johanne de *Honcourt*, servitore Johannis de Metis, Coletto de Vienna et Ricardo sagittario, iter suum acceperunt pro eundo versus Dalphinum. Et in exitu patriæ, in prima die, timebant propter armatos Burgundorum et Anglicorum tunc regnantium, et iverunt per unam noctem. Dixit etiam idem testis quod ipsa Johanna *la Pucelle* dicebat eidem testi, Johanni de Metis et aliis secum itinerantibus, quod bonum esset quod audirent missam; sed, dum erant in patria guerræ, non poterant eo quod non cognosceretur. Qualibet nocte jacebat cum eisdem Johanne de Metis et teste loquente, ipsa tamen induta suo lodice et caligis suis, ligulata et firmata. Dixit etiam ipse testis quod tunc temporis erat juvenis; attamen non habebat voluntatem, nec aliquem motum carnalem cognoscendi mulierem; nec ausus fuisset requirere dictam Johannam propter ejus bonitatem quam videbat in ea. Dixit etiam ipse testis quod ipsi manserunt per undecim dies per iter, eundo usque ad Regem, tunc Dalphinum; et eundo habuerunt multa dubia; sed dicta Johanna semper dicebat eis quod non timerent, quia, ipsis perventis ad villam de Chinon, nobilis Dalphinus faceret eis bonum vultum. Nunquam jurabat, ac erat ipse testis, ut dixit, multum inflammatus suis vocibus; quia sibi videtur quod erat ex Deo missa, nec unquam in ipsa vidit aliquod malum, sed semper fuit ita bona filia sicut fuisset sancta; et taliter insimul, sine aliquo magno impedimento itineraverunt, quoad locum de Chinon, ubi erat dictus Rex, tunc Dalphinus, accesserunt; et, dum in dicto loco de Chinon fuerunt, dictam puellam nobilibus et gentibus Regis præsentaverunt; quibus idem testis de gestis ejusdem Johannæ se refert, nec alias proprie scire deponere.

Super XI sequente articulo incipiente « *Item, si in dicta patria, etc.* » requisitus, dixit se nihil scire nisi ex auditu ab aliquibus, quibus dici audivit quod corrigeri (sic) fecerant informationem; sed nescit qui fuerint.

Super XII sequente articulo incipiente « *Item, si quando, etc.* » requisitus, dixit se nihil scire.

Plura nescit; citatus venit; nec amore, nec odio, prece, pretio, vel favore hoc deposuit. Et fuit sibi injunctum, etc.

XXXII. — D. HENRICUS ARNOLINI.

Discretus vir dominus D. Henricus Arnolini de Gondricuria-Castro, presbyter ætatis LXIV annorum vel circà, tricesimus secundus testis in hæc causâ inquisitionis productus, juratus, in dictâ civitate Tullensi, anno et die sextâ mensis februarii prædictis; requisitus per suum juramentum quid sciat de causâ super quâ producitur in testem, videlicet super articulis seu interrogatoriis in præsentî inquisitionis causâ exhibitis, suo primitus juramento de veritate dicendâ per eum præstito ad ejus memoriam reducto, ac sibi ostenso mala quæ committit falsidicus testis falsum testimonium exhibens;